103. Títol en grafia d'època moderna, inserit abans del paràgraf.

quidem scutella plurime et diverse reliquie et frustra parvorum la/f. 35v/pillorum, et quedam parva crux cum laminibus argenteis munita et cohopta, que de cruce Christi verosimiliter presumebatur, recondite existebant; ac eciam juxta dictam scutellam quandam ampullam vitream, in qua de quodam liquore quasi albo existebat, similiter inveuerunt; dictamque scutellam argenteam sic coopertam simul cum dicta ampulla et cruce et reliquiis ipsis in ea inventis predicti venerabiles domini operarii integre et devote diligentia debita absque diminucione aliqua repositis, et reconditis, infra quandam caxiam posuerunt et clausuerunt, eademque caxiam clausam cum sigillo dicti venerabilis gerundensis capituli fecerunt per me dictum notarium communiri. Et nichilominus ad perpetuam rei memoriam voluerunt et mandarunt per me tot quot habere vellent fieri et eis tradi publicum et publica instrumenta. Que fuerunt acta die, anno et loco predictis, ac presentibus testibus supradictis.

[2]

1347, febrer, 20

Els obrers de la seu, juntament amb molts altres testimonis i en presència de Bernat de Verdaguer, clergue i notari, procedeixen a l'obertura d'una caixa existent dins l'església catedral, examinen les relíquies que conté, transcriuen el contingut d'una antiga cèdula que hi havia al seu interior i clausuren caixa i contingut en una altra capsula.

ADG, Notularum 19 — olim 18 —, f. 35v-36.

Edició íntegra a Jaime VILLANUEVA, *Viage literario a las iglesias de España*, vol. XII. *Viage á Urgel y á Gerona*, Madrid, 1850, ap. xxxv, p. 339-340.

Narrantur Reliquiae collocata in Altare Sanctae Crucis Ecclesiae Sedis.¹⁰⁴

[2.1] In nomine sanctae et individuae Trinitatis Patris et Filii et Spiritus Sancti amen. Pateat universis presentibus et futuris quod die martis decimo kalendis marcii intitulata anno Domini millessimo trecentesimo

104. Títol en grafia d'època moderna, inserit abans del paràgraf. En aquest fragment separem en punts i a part, numerats seqüencialment, les seccions que el redactor de l'acta notarial distingí mitjançant el dibuix d'una mena de calderons.

quadragésimo sexto, venerabiles et discreti viri domini Franciscus de Fortiano canonicus et Petrus Stephani presbiter de capitulo et operarii ecclesie gerundensis, presentibus et eis assistentibus venerabilibus et discretis viris dominis Dalmacio de Monte, Petro de Castnatello, canonicis, Jacobo Alberti et Petro de Rippa, presbiteris dicti Capituli, ac in presentia mei Bernardi de Verdegerio, clerici et notarii infrascripti, et discretorum Raimundi de Clota, Bernardi de Stagnolo, Bernardi de Rivoclaro, Arnaldi de Oliveria et Petri Ferrarii, presbiterorum in dicta ecclesia beneficiatorum et plurimum aliorum testium ad hoc specialiter vocatorum et rogatorum, super altare maius beate Marie virginis in dicta ecclesia quandam caxiam clausam in ipsa ecclesia existentem, in qua immensitas et maxima sanctorum reliquiarum copia in ea reconditarum existebat, cum diligentia et reverentia debitis apperuerunt, et in eadem caxia simul cum ipsis sacris reliquiis quedam cedula papirena ex sui materia antiquissima in titulum reliquiarum ipsarum ut prima facie apparebat in ipsis caxia et Gerundensi Ecclesia existentium reperta extitit, cuius series de verbo ad verbum sequitur sub hac forma:

[2.2] Cum infinita sit Dei magnalia virtutum, nec certa diffinitione concludiqueant funditus serie verborum nec in merito quandoquidem divina vis vel operum operet, omnem humane mentis excellit intentum, tamen ea que nostre comendantur memorie dignum duximus huic tradere paginule ad laudem Domini eternique salvatoris Jhesu Christi, reverendeque eius matris Marie, de conglutinacione Sanctorum reliquiarum quae congestae sunt donacione religiosorum episcoporum, nec non ceterorum deo militantium /f. 36/ virorum, scilicet de petra in qua invenit beatus Gabriel angelus virginem Mariam celitus salutata, et de loco nativitatis Christi, nec non et eius presepsis, sive de loco ubi transfiguratus, et de ligno crucis Domini eiusdem cruoris,¹⁰⁵ et de pane eius cene, nec non et pars tunice, et quod humane mentis orridum ac incredibile est cogitare de capillis Domini, nec non de petra de qua ascendit in celum.

[2.3] Hic vero quedam reliquiarum habentur beate Marie eiusdem sue matris, videlicet de capillis eius, et tunica quam ipsa texuit, nec non et de eius camisia, sive de sepulcro eius, et de sancto Samuele, et de sancto Zacharia, nec non de sancto Johanne Babtista, ac de pilis barbe sancti Petri apostoli, et Johannis evangeliste, ac de sancto Jacobo fratre Domini, et de

105. Mot subratllat; a l'interlineat superior, s'hi afegí el mot «porticoris» en la mateixa escriptura del cos del text.

vestimento sancti Bartolomei apostoli, ac de corpore Marchi evangeliste, ex ossibus Pauli egregii doctoris, et de sancto Stephano sive de lapide unde lapidatus est, et de oculo sancti Laurentii, ac de sancto Alexandro, et de sancto Ambrosio, nec non de spongia qua Josep et Nichodemus cruorem Domini de cruce depositi absterserant, ac de sancto Velosiano, et de sancto Symeone, et sanctis Innocentibus.

[2.4] Hic vero reliquie habentur in altare sancti Sepulcri et sancte Crucis. In primis de martiribus qui pro Domino interfecti sunt centum quadraginta quatuor milia, et de sancto Adriano, et de sancto Felice, et de sancto Iusto et Pastore, de sancto Zacharia, de sancto Sebastiano, de sancta Tecla, de sancto Sixto, de sancto Eusebio, de sancto Victore, de sancto Ambrosio, de sancto Gervasio et Prothasio, de sancto Nazario, et de sancto Vitale rex sanctus.

[2.5] Quibus quidem sacris reliquiis per eosdem dominos operarios in ipsa caxia repertis et per eos in ipsa dimissis, caxiam ipsam cum dictis reliquiis in ipsa repertis integre et absque diminutione aliqua reconditis, infra aliam caxiam clauserunt, eamque clausam cum sigillo dicti venerabilis Gerundensis capituli fecerunt per me dictum notarium communiri. Et nichilominus mandarunt ad perpetuam rei memoriam per me tot quod vellent fieri et eis tradi publicum et publica instrumenta. Quae omnia fuerunt acta die, anno et loco predictis, ac presentibus supradictis.